
 

 

 
ORIGINALE 

 

COMUNE DI PORCARI 
PROVINCIA DI LUCCA 

 

 

Deliberazione n° 109 
in data 08-08-2017 
Pubblicata il            
Immediatamente eseguibile 
 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
Trasmissione ai capigruppo ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. – D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 
 

 
Oggetto:  BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019: VARIAZIONE D' URGENZA, ASSUNTI I POTERI DEL 
CONSIGLIO COMUNALE (VARIAZIONE N.5) 
 

 
 

L’anno   duemiladiciassette, addì  otto del mese di agosto alle ore 15:00 nella Sala 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 
riunita. 

 
Eseguito l’appello risultano: 

   Presenti Assenti 

1  Fornaciari Leonardo SINDACO P 

2  FANUCCHI FRANCO VICE SINDACO P 

3  RIMANTI FABRIZIA ASSESSORE P 

4  MENCHETTI ROBERTA ASSESSORE    A 

5  BAIOCCHI LISA ASSESSORE    A 

      3    2 

 
 

Presiede il Sig. Fornaciari Leonardo  nella sua qualità di  SINDACO. 
Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE   Domenico Fimmano'. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che:  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31.01.2017, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2017 – 2019 (DUP); 

 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31.01.2017, esecutivo ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2017-2019; 

 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 29.03.2017, esecutiva ai sensi di 

legge, sono state apportate variazioni all’ annualità 2017 del Bilancio 2017-2019, 

conseguenti all’ approvazione della manovra tariffaria TARI 2017, ed è stata applicata 

quota parte dell’avanzo di amministrazione 2016 vincolato, come definitivamente 

risultante dallo schema di rendiconto  2016, approvato dalla Giunta Comunale in data 

29.03.2017 con deliberazione n. 54 (variazione n.1); 

 

 con deliberazione n. 47 del 22.03.2017, la Giunta Comunale ha disposto un prelievo dal 

fondo di riserva al fine di dare copertura ad alcune spese conseguenti ai lavori di messa 

in sicurezza delle aree oggetto di ordinanze sindacali n. 12 del 15/02/2017 e n.17 del 

01/03/2017; 

 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 26.04.2017, esecutiva ai sensi di legge, 

a seguito di sopravvenute necessità, sono state apportate variazioni alle annualità 2017 e 

2018 del Bilancio 2017-2019; 

 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 24/05/2017, esecutiva ai sensi di 

legge sono state apportate, con i poteri del Consiglio, variazioni urgenti al Bilancio 

2017 -2019 (variazioni ratificate dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 46 del 

21.07.2017); 

 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 21/07/2017 sono state effettuate le 

variazioni di assestamento generale del Bilancio 2017-2019, nonché la verifica degli 

equilibri, dando atto del mantenimento degli stessi; 

 

Riscontrato che: 

- in data 14/02/2017, organi di polizia ed ispettivi, direttamente intervenuti hanno riferito 

circa l’ abbandono/deposito incontrollato di rifiuti, consistenti essenzialmente in oli 

naturali non più correttamente contenuti in silos in vetroresina, in un area privata, 

recintata e dismessa  sita nel comune di Porcari, già occupata da una ditta la cui attività è 

cessata da anni; 

- tali rifiuti sono fuoriusciti per dilavamento su parte del piazzale della ditta, poi per una 

griglia in un canale laterale, quindi in fosso demaniale e immediatamente sono state 

poste in essere le misure urgenti per la salvaguardi del corso d’ acqua principale; 

 

Richiamate in merito le ordinanze sindacali, contingibili ed urgenti ,  n. 12 del 15/02/2017 e n. 

53 del 10/07/2017, per l’ esecuzione della messa in sicurezza dell’ area in questione; 

 

Considerato che in data 28 luglio, personale del Servizio Ambiente, a seguito di sopralluogo ha 

riscontrato l’ inottemperanza alle suddette ordinanze rilevando, tra l’ altro, una situazione 



 

 

ancora molto critica dal punto di vista ambientale, con un rischio concreto di aggravamento di 

una situazione ambientale già compromessa, che potrebbe portare ad un inquinamento delle 

matrici ambientali (suolo ed acque sotterranee); 

 

Ritenuto, pertanto necessario ed urgente, vista la situazione in cui versa il sito, procedere con 

un preliminare intervento, non procrastinabile, di messa in sicurezza, ed effettuare 

contestualmente accertamenti puntuali dello stato dei luoghi mediante rilievi e analisi più 

approfondite, finalizzati alla redazione di un progetto definitivo di messa in sicurezza del sito ed 

ad una dettagliata valutazione economica; 

 

Vista a tal proposito la nota trasmessa dal Servizio Ambiente, prot. 14011 del 01/08/2017,, con 

la quale si chiede la messa a disposizione della somma di euro 60.000,00; 

  

Evidenziata, pertanto, per le motivazioni sopra riportate, la necessità ed urgenza di adeguare l’ 

annualità 2017  del Bilancio di Previsione 2017-2019, sia per la parte competenza che per la 

parte cassa, al fine di procedere con i primi interventi di messa in sicurezza del sito; 

  

Visto l’articolo n. 175, comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., che 

stabilisce che le variazioni al bilancio di esercizio sono di competenza dell’organo consiliare, o 

in caso di urgenza  possono essere deliberate dall’ organo esecutivo salvo ratifica consiliare 

entro i 60 giorni successivi, a pena di decadenza,  come disciplinato al successivo comma 4; 

 

Rilevato che 

 il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2016, approvato con la deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 30 del 26/04/2017, esecutiva ai sensi di legge si è chiuso con un 

avanzo di amministrazione di €  €  4.163.222,28 di cui: 

a) parte accantonata ………………………………………€    1.827.698,43 
b) parte vincolata…………………………………...……..€       235.646,98 
c) parte destinata ad investimenti …………………….…..€       920.412,22 
d) parte disponibile…………………………………...…...€    1.179.464,65 

 
 l’ avanzo suddetto è già stato  destinato per euro 597.527,38 con precedenti variazioni di 

bilancio; 

 

 ai senti dell’ art. 187, comma 2 del T.U. sull’ ordinamento degli enti locali, l’ avanzo 

disponibile può essere utilizzato: 

a) Per la copertura dei debiti fuori bilancio; 

b) Per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’ 

art. 193, ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 

c) Per il finanziamento di spese di investimento. 

d) Per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

e) Per l’ estinzione anticipata dei prestiti; 

 
Dato atto che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 21.07.2017, è stata accertata, anche alla 

luce delle variazione di assestamento generale di bilancio, il permanere  degli equilibri 

generali di bilancio 2017-2019, sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per 

quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-

finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, il 



 

 

rispetto dei vincoli di finanza pubblica e l’adeguatezza dell’accantonamento al fondo crediti 

di dubbia esigibilità sia nel bilancio di previsione che nel risultato di amministrazione; 

- Con la stessa deliberazione, sulla base delle comunicazioni effettuate da ciascun Servizio 

Comunale,  è stata accertata l’ inesistenza di debiti fuori bilancio di cui all’ art. 194 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267; 

- Non si rende necessario utilizzare la quota libera dell’ avanzo di amministrazione 2016 per il 

finanziamento di spese di investimento, essendo la quota destinata ad investimenti, ancora 

disponibile (euro 582.765,22) sufficiente a coprire eventuali nuovi investimenti che si 

rendesse necessario effettuare entro la fine dell’ esercizio;  

- l’ Ente non si trova in alcuna delle situazioni previste dagli artt. 195 e 222 del T.U.E.L. 

(utilizzo in termini di cassa di entrate vincolate e anticipazione di Tesoreria) 

 

Ritenuto, pertanto, che sussistono le condizioni per l’ utilizzo di euro 60.000,00 della quota 

libera dell’ avanzo di amministrazione 2016 per il finanziamento della spesa in questione che 

riveste  la caratteristica di spesa a carattere non permanente; 

 

Visto il prospetto elaborato dal Servizio Finanziario dell’Ente, allegato al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale, relativo alle variazioni di competenza e di cassa 

(allegato A)  da apportare all’ annualità 2017 del Bilancio di Previsione 2017-2019, che 

possono essere così riassunte: 

ANNO 2017  - COMPETENZA   

 ENTRATA SPESA 

Parte corrente   

Avanzo applicato 60.000,00  

Maggiori entrate   

Minori entrate   

Minori spese   

Maggiori spese  60.000,00 

TOTALE GENERALE 60.000,00 60.000,00 
 

 

ANNO 2017  - CASSA   

 ENTRATA SPESA 

Maggiori entrate   

Minori entrate   

Maggiori spese  60.000,00 

Minori spese   

TOTALE GENERALE  60.000,00 

RIEPILOGO CASSA  

Fondo di cassa aggiornato alla precedente variazione 3.259.482,55 

Variazione di cui alla presente delibera -60.000,00 

  

Fondo di cassa previsto al 31/12/2017 3.199.482,55 

 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi 

dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con il presente atto, 

le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono di rispettare il vincolo di finanza 

pubblica di cui all’ art. 1, commi da 466 a 494 della legge 11 dicembre  2016, n. 232 (Legge di 

Bilancio 2017), ossia un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le 



 

 

spese finali, come risulta dall’ allegato prospetto che costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione (allegato C); 

 

Ravvisata, inoltre, la necessità di procedere al conseguente adeguamento del  D.U.P. approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31.01.2017; 

 

Visto il parere  espresso dal Revisore Unico ai sensi dell’articolo n. 239, comma 1, lettera b) del 

Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, allegato alla presente deliberazione per formarne 

parte integrante e sostanziale  (Allegato D); 

 

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, reso dal responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’articolo n. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Visti: 

- Il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

- Il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

- I principi contabili applicati di cui agli allegati 4/1 e 4/2 al suddetto D.Lgs. 118/2011 e 

s.m.i.; 

- Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- Il vigente Statuto Comunale; 

 

Con unanimi e favorevoli, resi e riscontrati ai sensi di legge, 

 

DELIBERA: 

 

  
1)   Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale 

del dispositivo; 

 

2)   Di apportare, in via d’ urgenza, per le motivazioni riportate in premessa,  all’ annualità 

2017 del BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2017 -2019, le 

variazioni di competenza e di cassa risultanti dal prospetto allegato al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale (allegato A),  approvando contestualmente la 

destinazione di complessivi € 60.000,00 della quota libera dell’avanzo di amministrazione 

2016, (allegato B) ,e riepilogate come segue: 

 
ANNO 2017  - COMPETENZA   

 ENTRATA SPESA 

Parte corrente   

Avanzo applicato 60.000,00  

Maggiori entrate   

Minori entrate   

Minori spese   

Maggiori spese  60.000,00 

TOTALE GENERALE 60.000,00 60.000,00 
 

 

ANNO 2017  - CASSA   

 ENTRATA SPESA 

Maggiori entrate   

Minori entrate   

Maggiori spese  60.000,00 

Minori spese   



 

 

TOTALE GENERALE  60.000,00 

RIEPILOGO CASSA  

Fondo di cassa aggiornato alla precedente variazione 3.259.482,55 

Variazione di cui alla presente delibera -60.000,00 

  

Fondo di cassa previsto al 31/12/2017 3.199.482,55 

 

 

3) Di dare atto che: 

- conseguentemente viene variato il Documento Unico di Programmazione “DUP” per il 

triennio 2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 

31.01.2017; 

- le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 del decreto 

legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la 

salvaguardia dei suoi equilibri, come accertato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 47 del 21.07.2017; 

- a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con il presente atto, le 

previsioni di entrata e di uscita modificate consentono di rispettare il vincolo di finanza 

pubblica di cui all’ art. 1, commi da 466 a 494 della legge 11 dicembre  2016, n. 232 

(Legge di Bilancio 2017), ossia un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le 

entrate finali e le spese finali, come risulta dall’ allegato prospetto che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione (Allegato C); 

 

4) Di prendere atto del parere del Revisore Unico, che si allega alla presente deliberazione per 

farne parte integrante e sostanziale (Allegato D); 

 

5) Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale con il relativo allegato previsto 

dal D.Lgs. 118/2011 denominato “Allegato delibera di variazione di bilancio riportante i dati 

di interesse del Tesoriere” (allegato E), parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

 

6) Di dare atto infine che l’ attribuzione delle nuove risorse al  Responsabile del Servizio 

interessato sarà effettuata con apposita deliberazione di G.C. di variazione del P.E.G.; 

 

7) Di sottoporre, la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio Comunale, entro 60 giorni 

successivi alla sua adozione, secondo quanto disposto dall’ art. 175, comma 4 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

 

 

 

Stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo n. 134 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

con separata votazione, a voti unanimi e favorevoli, dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile. 

 



 

 

 

C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I 
(Provincia di Lucca) 

 

 

 

OGGETTO:  BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019: VARIAZIONE D' URGENZA, ASSUNTI I POTERI 

DEL CONSIGLIO COMUNALE (VARIAZIONE N.5) 

 

 

 

 

 

PARERE EX ART. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267  

 

Il/La sottoscritto Rag.. Giuliana Maria Lera 

 

                             

                                  RESPONSABILE SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA ED ECONOMATO E TRIBUTI 

 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 

Visto gli artt. 49 e 147bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

Vista la nomina sindacale; 

 

 

ESPRIME 

 

 

sotto il profilo tecnico, il seguente parere : Favorevole 

 

 

 

 

 

 

Porcari, li 03-08-2017 

 

 

                                            Il Responsabile SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA ED ECONOMATO E 

TRIBUTI 

                                              (Rag. Giuliana Maria Lera) 



 

 

 

C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I 
(Provincia di Lucca) 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019: VARIAZIONE D' URGENZA, ASSUNTI I POTERI 

DEL CONSIGLIO COMUNALE (VARIAZIONE N.5) 

 

 

 

 

 

Parere ex Art. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 

La sottoscritta Rag. Giuliana Maria Lera, Responsabile Servizi Finanziari 

 

 Vista la proposta di deliberazione in oggetto ; 

 Visti gli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

 Vista la nomina sindacale; 

  

ESPRIME 

  

Sotto il profilo contabile, il seguente parere: Favorevole 

 

 

 

 

 

Porcari, li   03-08-2017 

 

     Il Responsabile Servizi Finanziari 

                                                       Rag. Giuliana Maria Lera 

      

 



 

 

 Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 Fornaciari Leonardo  Domenico  Fimmano' 

 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto  Segretario Generale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio 
il                                       e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Porcari lì,            
 IL  SEGRETARIO GENERALE 
    Domenico Fimmano' 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi e nessun reclamo è stato presentato a 

questo ufficio contro di essa. 
 
 
Porcari lì,            IL  SEGRETARIO GENERALE 

    Domenico Fimmano' 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma del T.E.U.L. – D.lgs 18/08/2000, 

n° 267 
 
 
Porcari lì, 08-08-2017 IL  SEGRETARIO GENERALE 
    Domenico Fimmano' 

 
 
 
Copia, per l’esecuzione a: 

 
Area Funzionale Amministrativo/Contabile 
    Servizio AA.GG.LL.AA    
    Servizio Demografia e Cimiteri    
    Servizio Interventi alle Persone    
    Servizio Sviluppo Sociale/Biblioteca/Cultura    
    Servizio Gestione Finanziaria    
    Servizio Tributi  
   
 Area Funzionale Tecnica 
    Servizio Pianificazione Territoriale    
    Servizio LL.PP. e Tec. Manutentivo    
    Servizio Controlli Ambientali    
     

Servizio Polizia Municipale    
 

 


